

# حمایت سازمان معلمان ایران از مقاومت ملت مظلوم افغانستان

بیانیه سازمان معلمان ایران در واکنش به تحولات افغانستان

با نگاهی گذرا به تاریخ افغانستان در می یابیم که این سرزمین از دیرباز میدان تاخت و تاز قدرت های شرق و غرب، بویژه در عصر جنگ سرد بوده است. گروه طالبان که بمنظور مقابله با ادامه اشغال افغانستان توسط شوروی، به وسیله آمریکا و با کمک های مالی و نظامی پاکستان و عربستان ایجاد شد و توانست بیش از ۹۵ درصد از خاک افغانستان را به دست گیرد؛ پس از حادثه ۱۱ سپتامبر، با حمله آمریکا به افغانستان - به بهانه جنگ با القاعده - سقوط کرد و دولتی تازه در افغانستان بر سرکار آمد که موجب تقویت نسبی دموکراسی، حقوق بشر، آزادی و برابری زنان دردمند افغانستان شد.

با شروع مذاکره و به رسمیت شناختن طالبان از سوی دولت آمریکا در زمان ریاست جمهوری ترامپ که در دوره ریاست جمهوری بایدن نیز ادامه یافت، موجبات سقوط دولت قانونی افغانستان و استیلا مجدد این گروه افراطی با تکیه بر زور و پشتوانه مالی، نظامی و اطلاعاتی ارتش پاکستان و برخی از کشورهای عربی فراهم شد و دستاوردهای دولت و مردم افغانستان از جمله پیشرفت در احقاق حقوق زنان، تقویت نهادهای مدنی، آزادی رسانه ها و ... مورد مخاطره قرار گرفت و موجب ایجاد موج عظیم نارضایتی آزادی خواهان ایران و جهان از اقدامات نظامی طالبان و ابراز همدردی با مقاومت پنجشیر شد.

با وجود ادعای تغییر طالبان، تحولات روزهای اخیر و تشکیل کابینه جدید افغانستان نشان داد که این گروه نه تنها تغییری نکرده، بلکه همچنان مشی ایدئولوژیک و خشونت بار خود را ادامه می دهد. اکنون در شرایطی که وعده های طالبان برای تشکیل دولت فراگیر ملی محقق نشده است، جبهه مقاومت ملی به رهبری احمد مسعود در دره پنجشیر علیه طالبان همچنان ایستادگی می کند. با وجود تسخیر مرکز این ولایت، احمد مسعود، فرمانده جبهه مقاومت در پنجشیر، در پیامی صوتی، خواستار قیام عمومی علیه طالبان شده و مردم افغانستان نیز اعتراضات سراسری خود را آغاز نموده اند. آن چه که در این اعتراضات بیشتر به چشم می آید، حضور بانوان افغان است که طی سالیان اخیر از حق تحصیل، اشتغال، آزادی بیان و ... برخوردار بوده

اند.

با توجه به قرابت های فرهنگی و تاریخی مردم افغانستان با ایران، انتظار می رود مقاومت مردم افغانستان مورد حمایت جمهوری اسلامی ایران قرار گیرد. عدم حمایت از مقاومت مردم افغانستان، به معنای بی توجهی به این ملت مظلوم در برابر یک گروه افراطی است که در طول ۲۰ سال گذشته، شریک اقدامات آمریکا و ناتو در کشتار مردم افغانستان بوده و در آینده نیز احتمالاً زمینه حضور قدرت های جهانی، از جمله روسیه و چین را در این کشور فراهم خواهد کرد.

اگر چه سیاست کلی جمهوری اسلامی ایران در حال حاضر، اخراج نظامیان آمریکایی از افغانستان، عراق و خلیج فارس است و خروج آمریکایی ها از افغانستان، نگرانی از حضور نظامی در این کشور را کاهش داده است؛ اما کوتاهی جمهوری اسلامی ایران در حمایت از ملت مظلوم افغانستان در این مقطع تاریخی، یک خطای استراتژیک بوده و در صورت سلطه کامل طالبان، عواقبی همچون سیل مهاجرت به ایران، قاچاق اسلحه و مواد مخدر، ترویج اندیشه های متحجر طالبانی و تهدید امنیت ملی ایران، اجتناب ناپذیر خواهد بود.

سازمان معلمان ایران با توجه به شرایط فعلی منطقه ای در رابطه با مسائل افغانستان، موارد زیر را پیشنهاد می نماید:

- ۱- تجزیه و تحلیل تحولات افغانستان توسط کارشناسان خبره، در دستور کار شورای عالی امنیت ملی قرار گیرد تا انفعال دستگاه دیپلماسی ایران در خصوص تحولات اخیر افغانستان جبران گردد.
- ۲- وزارت امور خارجه از تمام توان و ظرفیت دیپلماسی خود برای راضی کردن طالبان جهت شکل گیری دولتی ملی و فراگیر، متشکل از همه قومیت های افغان، بر اساس انتخاباتی آزاد، زیر نظر سازمان ملل متحد و با رعایت کلیه معاهدات بین المللی استفاده کرده و تا به نتیجه نرسیدن آن از به رسمیت شناختن طالبان خودداری کند.
- ۳- وزارت امور خارجه با همه کشورهای جهان و سازمان های بین المللی برای تاثیرگذاری بر تحولات مثبت افغانستان در راستای حقوق مردم و رعایت مسائل منطقه ای وارد تعاملاتی فعال شود.
- ۴- به پاکستان و طالبان درباره کشتار مردم پنجشیر بطور جدی و قاطع هشدار دهد.
- ۵- با کشورهای آسیای میانه که نگران تحولات افغانستان هستند، به هم فکری و همکاری بپردازد.
- ۶- جمهوری اسلامی ایران هر چه سریعتر کمک های بشر دوستانه خود را

برای مردم افغانستان بویژه مردم مقاوم پنجشیر ارسال نماید.

در پایان سازمان معلمان ایران ضمن حمایت از مقاومت ملت مظلوم افغانستان، بر حل مناقشات این کشور بر اساس مذاکره و گفت و گو تاکید کرده و برای این ملت دردمند، صلح، آرامش، آزادی و عدالت را آرزو می کند.

سازمان معلمان ایران

۱۷ شهریور ۱۴۰۰